報道関係者 各位

令和 3年 11月 9日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学在学生の起業および

四国大学卒業生の飲食店開業について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 本学は、平成 27年度から徳島県の大学生を対象に、創業支援事業を実施しています。地元自治体・

企業と連携し、将来、新たな雇用を生み出すリーダーを育成するため、ステップアップ型ビジネスコ

ンテスト「とくしま学生ビジネスプラン道場」や、1カ月間実際に商売を実践し創業のプロセスや経

営を学ぶ「チャレンジショップ」などを展開しています。

 先述の創業支援プログラム等を経て、起業・開業を実現した四国大学卒業生、在学生がいます。

 自身の夢の実現、地域課題の解決、地域活性化に若い感性で挑み、実践する彼らの取組について、

取材等ご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

■短期大学部ビジネス・コミュニケーション科卒業生 グエンバンクオンさん（ベトナム出身）

「ベトナムの本格的な飲食文化を提供。徳島県で外国料理店の人気No.１を目指す！」

 お店のコンセプトは『ベトナムを徳島に持ってくる。』1 階にはベトナムの食品や調味料を販売す

るミニマート、2 階はベトナムレストラン、3 階はカラオケ＆ドリンクバー、4 階はカフェ・ビリヤ

ード（2022 年オープン予定）とワンストップでベトナムの本格的な飲食文化や飲食後の文化・スタ

イルを提供します。

ベトナムに興味のある方やベトナムの料理やカラオケってどんな感じ？という思いを持っている

方はどうぞ一度ご来店ください。何度も行きたくなる場所を目指します。

 ●店 舗 名：ベトナムレストラン＆カラオケ

『NET VIET FOOD＆KARAOKE』

●開 店 日：令和 3年 11月 14日（日）

 ●住   所：徳島市かちどき橋 2丁目 46-3

FUKUSUKE BLD-99

 ●電話番号：090-1550-3868

 ●営業日・時間：平日ランチ 11：00～14：30

平日ディナー17：30～21：00

土日・祝日：10：00～23：00

■経営情報学部経営情報学科３年 井坂詩音さん

「スペースシェアビジネスを通じて、徳島を面白くしたい！」

 私がこの事業をはじめた経緯としては、仕事に対するネガティブな固定観念に疑問を抱き、解決策

を探していたことや、近年、場所や時間にとらわれない働き方等への仕事に対する考え方も大きく変

化してきたことが挙げられます。私自身もレンタルスペースやコワーキングスペースによってお金

や時間がなくてもビジネスに挑戦出来ることを知り、こうした挑戦を多くの人に広めていきたいと

いう想いから集客サポート付きのレンタルサロンを始めました。

私がレンタルサロンで解決したい課題は２つあります。

①仕事への窮屈な固定観念をなくすこと。サロンを独立開業したい場合よりも費用を抑えて

開業することができ、自分の裁量で仕事が出来るので、挑戦のハードルを下げ、自由に働くこと

ができます。

②ジェンダー平等の実現。徳島県は女性の経営者が一番多い県ですが、まだまだ可能性を秘めて

いると思っています。レンタルサロンを通して女性が社会進出できるようサポートしていき

たいです。

 エシカルライフイノベーターとして、エシカル消費や SDGs の伝達者として自身の活動を紹介す

る講演なども行っています。2021年 3 月にはフェアトレードで入手した原料を使ったコーヒー店を

期間限定でオープン。県内メディアにもたくさん取材や報道をしていただきました。

●店 舗 名：レンタルサロンNEAR

●住  所：鳴門市鳴門町高島字中島 189－8

●電話番号：090-1322-1710

●E –MAIL ： near.ethicallife@gmail.com

●営業日・時間：要相談

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 社会連携推進課 吉田

TEL: (088)665-9953（平日 9～17時）